

"Den 4. oktober 1943 åbner ungdomsskolen i Næstved sine porte for de unge i alderen 15 - 18 år. Der har meldt sig 111 elever, der fordeles på 5 hold."

Så præcist kan Næstved Ungdomsskole tidsfæste sin start. Ganske vist havde der allerede i 1942 både været tilbud om og tilmelding til ungdomsskolen, men uden den fornødne tilslutning.

Næstved var således på ungdomsskoleområdet med fra starten, og i de forløbne år har udviklingen lokalt, i det store og hele, fulgt den udvikling, som ungdomsskolerne har haft på landsplan - i både op- og nedgangstider.

Sæson 1971-72 blev en markant sæson for Næstved Ungdomsskole. Kommunesammenlægninger medførte, at ungdomsskolerne i Vallensved og Herlufsholm blev slået sammen med Næstved, hvorved der nu for første gang blev basis for ansættelsen af en "heltids" inspektør samt pædagogisk medhjælp. I foråret 1972 fik ungdomsskolen desuden rådighed over en landbrugsejendom "Ålestoksgården", hvilket fik afgørende betydning for etableringen af mange aktiviteter i de følgende 20 år. Fritidscenter med knallertbane, knallertkøreskole, værkstedsskole, A-klasse, "Historisk projekt" "Frisk Ferie", produktionsskole og senest "Den 3. uddannelse" er eksempler på aktiviteter, som i årenes løb blev etableret og udviklet samtidig med, at de almene kurser blev tilbudt og gennemført.

Mens mange af ungdomsskolens aktiviteter således havde tæt sammenhæng med rådigheden over "Ålestoksgården", fik andre beslutninger også væsentlig betydning for ungdomsskolens virksomhed og udvikling. Midt i 70'erne blev det eksempelvis besluttet, at de 3 ungdomsklubber, som ungdomsskolen rådede over, skulle gøres "åbne", og således flyttes over i andet regi. Vi har derfor på afgørende vis manglet det vigtige samspil, der kan etableres mellem klublivet og den almene skole. Endvidere har tilbud inden for områderne musik og idræt været bandlyst gennem mange år under henvisning til musikskole og foreningsliv. Dog er principperne ved at bløde lidt op. Således har der i 1991 været plads til at opføre "Sgt. Peppers Lonely Hearts Club Band" - en musical over den kendte Beatles - LP.

Men alt i alt kan det siges at undervisningsaspektet har været det centrale i Næstved Ungdomsskoles virksomhed gennem årene.

